25 Und da David gen Zillag kam, sandte er des Raubes den Ueltesten in Juda, seinen Freunden, und sprach: Siehe, da habt ihr den Segen aus dem Raub der Feinde 27 des Herrn; * nemlich denen zu Beth El, denen zu Ramoth am Mittag, denen zu 28 Jathir, * denen zu Aroer, denen zu Silphamoth, denen zu Esthemoa, * denen zu Natahal, denen in Städten der Jerahmeelite, 30 denen in Städten der Keniter, * denen zu Hama, denen zu Vor Asan, denen zu 31 Athach, * denen zu Hebron, und allen Orten, da David gewandelt hatte mit seinen Männern.

XXXI. Die Philister aber stritten wider Israel, und die Männer Israel flohen vor den Philistern, und fielen erschlagen auf dem Gebirge Gilboa. * Und die Philister hingen sich an Saul und seine Söhne, und schlugen Jonathan und Abi Nadab und 3 Malchisua, die Söhne Sauls. * Und der

25. U.L: stut.

23. diesen Kriegshäusen. dW.vE.A: Thutn. also. 24. vE: Und wer kann auf euch hören in dieser Gru. vE.A: Gefäde. B: sie sollen zugleich theilen. dW: zusammen sollen s. th. vE: gleich.

25. B.dW.A: von dem(selbigen) Tage an. vE: u. der Folge. B: Und das ist ... geschehen, daß man selbe zu e. Sagung u. zu e. R. gesetzt hat. dW: So geschah es. vE: So blieb es. dW.vE.u. et machte es zur Sag. u. z. Gebrauch (R.). A: U. also ... ge-

et iniquus de viris, qui ierant cum David, dixit: Quia non venerunt nobiscum, non dabimus eis quidquam de praeda, quam eruimus, sed sufficiat unicuique uxor sua et filii; quos cum acceperint, recedant. * Dicit 23 autem David: Non sic facietis, fratres mei, de his quae tradidit nobis Dominus, et custodivit nos, et dedit latrunculos, qui eruperant adversum nos, in manus nostras. * Nec audiet 24 vos quisquam super sermone hoc; Nm.31,27 aequa enim pars erit descendantis ad 25,13. praelium et remanentis ad sarcinas, et similiter divident. * Et factum 25 est hoc ex die illa, et deinceps constitutum et praefinitum et quasi lex in Israel usque in diem hanc.

Venit ergo David in Siceleg, et 26 misit dona de praeda senioribus Juda, 25,27. proximis suis, dicens: Accipite bene- 18,17. dictionem de praeda hostium Domini! * His qui erant in Bethel, et qui in 27 Joss.11,6. Ramoth ad meridiem, et qui in Jether, 12,8. * et qui in Aroer, et qui in Sephamoth, 28 et qui in Esthamo, * et qui in Rachal, 29 1Ch.2,9. et qui in urbibus Jerameel, et qui 15,6. in urbibus Ceni, * et qui in Arama, 30 et qui in lacu Asan, et qui in Athach, * et qui in Hebron, et re- 31 liquis qui erant in his locis, in quibus commoratus fuerat David ipse et viri ejus.